Petrus de Palude, *In Sent.* I, dist. XIX, q. VI:

- B Basel, Öffentliche Bibliothek der Universität, ms. B II 21, ff. 93ra 16 – 95ra 53
- P Paris, Bibliothèque Mazarine, ms. 898, pp. 211a 1 – 215b 35

Iacobus de Lausanna, *In Sent.* I, dist. XIX, q. IV:

- A Augsburg, Universitätsbibliothek, cod. II. 1. 2° 1, ff. 73a ra 47 – vb 32
- W Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. Lat. 1542, ff. 29ra 45 – vb 46

## III

<Durandus de Sancto Portiano, *Commentum in Petri Lombardi libros Sententiarum*, redactio prima (A), liber I, distinctio XIX, quaestio III>

Postea quaeritur, utrum veritas sit in rebus vel in anima.

1. <Argumenta in primam partem.>

5 Videtur, quod sit in rebus extra animam,

1.1 quia, sicut dicit Augustinus libro *Soliloquiorum*, verum est „id, quod est“; sed esse competit rebus magis, prout sunt extra animam, quam, prout sunt in anima; ergo etc.

10 1.2 Item Philosophus dicit secundo *Metaphysicae*, quod, sicut unum- quodque se habet ad esse, ita ad veritatem; ex quo sequitur idem, quod prius.

2. <Argumenta in contrarium.>

In contrarium est,

15 2.1 quod dicitur sexto *Metaphysicae*, quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in anima.

2.2 Item contingit verum dicere de eo, quod non est in re extra nec esse potest, sicut, quod chimaera est chimaera; et hoc non contingeret, si veritas non esset in anima, sed tantum in re extra; quare etc.

3. Responsio.

20 Circa quaestionem istam videnda sunt duo. Primum est, quid sit veritas; secundum, in quo sit.

---

6 Augustinus, *Solil.* II, V 8, p. 56, 14 sq.; cf. Thomas Aquinas, *S.th* I, q. XVI, art. I, arg. I 9 Aristoteles, *Metaph.* II 1, 993b 30 sq. 14 Aristoteles, *Metaph.* VI 4, 1027b 25-27; cf. Thomas Aquinas, *S.th* I, q. XVI, art. I, sed contra

---

## ZYANFMO

6 sicut - Augustinus] secundum Augustinum O id] illud YNM 7 com-  
 petit - magis] verius competit rebus AMO verius appetit rebus N prout] prout  
 ut Y ut O 9 secundo] septimo ANM 10 ita add esse ZY sive AN sic FM  
 ita se habet O idem] illud N id O 14 dicitur] dicit scilicet Y<sup>sc</sup> dicit Y<sup>sc</sup>  
 bonum et malum] malum et bonum ZY 15 sunt om YAO add in intellectu vel  
 O 17 et] sed ANFMO 18 quare] ergo ANFMO 20 istam] illam ZY est  
 om O<sup>sc</sup> 21 secundum add est ANFMO sit add subiective ZY

## 3.1 &lt;Articulus I.&gt;

Quantum ad primum sciendum est, quod veritas, ut communiter dicitur, est adaequatio vel conformitas rei ad intellectum, vel potius intellectus ad rem. Qualiter autem hoc sit intelligendum? 25

3.1.1 Advertendum est, quod non est intelligendum de adaequatione vel conformatione intellectus et rei secundum illud, quod sunt essentialiter, quia intellectus secundum illud, quod est essentialiter, non habet aliquam conformitatem vel adaequationem cum re extra, immo magnam difformitatem – cum res extra sit quandoque corpus, intellectus autem non, sed spiritus –, aut, si sit aliqua conformitas, in illa non consistit veritas, quia, cum illa attendatur secundum naturam rerum, aequaliter potest esse inter intellectum et res, quas nunquam intelliget vel intellexit, sicut inter intellectum et res, quas intelligit; veritas autem non est sine cognitione; quare etc. 30

3.1.2 Restat ergo, quod talis conformitas attendatur secundum aliquid, quod est in intellectu subiective vel obiective. 35

3.1.2.1.1 Et primum quidem dicunt aliqui, scilicet quod conformitas intellectus ad rem attenditur secundum illud, quod est subiective in intellectu, quod est species rei, quae est similitudo eius, vel – secundum negantes species – ipse actus intelligendi, qui etiam est similitudo rei. 40

3.1.2.1.2 Sed istud non videtur, quia talis conformitas vel esset in essendo vel in repraesentando.

---

23 communiter: cf. Thomas Aquinas, *S.th.* I, q. XVI, art. II, arg. II: „Isaac dicit in libro *De definitionibus*, quod veritas est adaequatio rei et intellectus“; *ibid.*, resp.: „... per conformitatem intellectus et rei veritas definitur. ... Intellectus ... conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest.“ 37 aliqui: cf. e.g. Thomas Aquinas, *In Sent.* I, dist. XIX, q. V, art. I, solutio: „... in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei, sicut est, per quandam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis“; *ibid.*, dist. XXXV, q. I, art. I, ad tertium 40 negantes species: cf. e.g. Henricus a Gandavo, *Quodl.* V, q. XIV

---

ZYANFMO; 25 qualiter – 42: ZYANFMO necnon  $V\alpha\pi$  (redactio tertia)

23 quantum ad] circa ZY 23-24 communiter dicitur *inv* O 24 vel –  
 25 intelligendum *om* N 26 advertendum *om* O 27 vel conformatione *om* O  
 conformatione] confor.e Y conformitate ANM<sup>pc</sup> conformatione FM<sup>sc</sup> 27 illud]  
 id ANO sunt *om* F<sup>sc</sup> est F<sup>pc</sup>M essentialiter] aequaliter Y 28 illud] id  
 ZANFMO essentialiter *om* ZYANFMO non *praem* aut ANFMO 29 extra  
*praem* ad O magnam *praem* quandam O 30 sit] sint ZY 31 sit aliqua *inv*  
 $V\alpha\pi$  in – consistit] non consistet in illa V non consistit in illa  $\alpha\pi$  32 natu-  
 ram] naturas ANFMO 33 vel] aut O 34 est *om* Y 35 attendatur] atten-  
 ditur Y 37 quidem] quidam N 38 ad] secundum ZY illud] id FMO  $V\alpha\pi$   
 38 quod – 39 intellectu *om* F<sup>sc</sup> 38 est subiective *inv* Y subiective *om* FM  
 39 est, *om* F<sup>sc</sup> 39 similitudo eius *inv* ANFMO 40 ipse *add* est  $\alpha\pi$  qui]  
 quidem actus intelligendi O etiam est] est tantum A est tantum est N est etiam  
 O  $V\alpha\pi$  41 istud] id O illud M videtur *add* verum  $V\alpha\pi$  quia] quod N  
 42 in *om* O

Non in essendo, quia omne, quod est subiective in intellectu, est acci-  
dens; res autem exterior est quandoque substantia materialis; inter haec  
45 autem non potest esse similitudo vel conformitas in essendo, cum sint  
diversorum generum; quare etc.

Nec potest attendi conformitas, in qua consistit veritas, in repraesentando, quia repraesentatio rei apud intellectum praecedit saltem ordine naturae actum intelligendi – prius enim ordine naturae est obiectum  
50 praesens seu repraesentatum potentiae, quam sequatur cognitio –; veritas autem aut simul est secundum naturam cum actu intelligendi, aut posterior; ergo veritas non consistit in adaequatione vel conformitate, quae est inter speciem et rem secundum repraesentationem.

Et sic non attenditur veritas quantum ad adaequationem, quae sit  
55 inter rem et intellectum per aliquid, quod sit in intellectu subiective.

3.1.2.2 Relinquitur ergo, quod attendatur quantum ad illud, quod est in intellectu solum obiective.

3.1.2.2.1 <Notandum.>

Circa quod notandum est, quod veritas non est aliqua conformitas,  
60 quae sit primo et immediate inter intellectum vel actum intelligendi vel speciem et rem intellectam, sed est conformitas rei, ut intellecta est, ad se ipsam secundum illud, quod est. In hoc enim primo consistit veritas, quod

---

43-46 cf. Thomas Aquinas, S.c.g. I 59: „Non ... ad veritatem intellectus exigitur, ut ipsum intelligere rei aequetur, cum res interdum sit materialis, intelligere vero immateriale.“

---

ZYANFMO; 43-53: ZYANFMO necnon  $V\alpha\pi$  (redactio tertia)

43 non *add* est ZY omne] id O 44 est *in ras* Y<sup>2</sup> quandoque *om*  
ZYANF<sup>ac</sup>O materialis *add* vel immaterialis ANFMO *add* vel si sit accidens est  
accidens corporeum  $V\alpha\pi$  46 quare] ergo O 48 rei *add* per speciem  $V\alpha\pi$   
49 est *ante* ordine *pos*  $V\alpha\pi$  49-50 praesens *iter* N 50 seu repraesentatum] seu  
praesentatum AM seu repraesentant N *om*  $V\alpha\pi$  potentiae *add* per speciem si  
qua sit  $V\alpha\pi$  sequatur] sequitur Y 51 aut, *om* O posterior] posterius N 52-  
53 speciem *add* vel actum F<sup>ac</sup>M 53 secundum] quantum ad ANFMO 54 quan-  
tum] quam N adaequationem] aequationem ZYNF<sup>ac</sup> sit] est ZY 55 in  
*om* M<sup>ac</sup> 56 attendatur] attenditur YO quantum *iter* N illud] id ANFMO  
57 in *om* F solum *om* O 59 circa – est,] et est notandum O 60 imme-  
diate] mediate N inter] in Z<sup>ac</sup> vel,] et ZYMO 61 et] vel M 62 illud]  
id AFMO quod, *praem* scilicet M

---

Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.1.1.1.1: 59 veritas – 62

59 veritas *add* cum sit conformitas quaedam BP 60 sit *post* immediate *pos*  
BP vel,] et BP 60-61 vel, – et] sive BP 61 intellectam *add* et intellectum  
vel actum vel speciem B *add* et intellectum vel secundum actum vel speciem P  
62 illud *om* BP est *add* in re B *add* in se P in – enim] et in hoc BP

res sic apprehenditur, sicut est in natura rei, et per oppositum falsitas consistit in difformitate rei, ut est apprehensa, ad se ipsam, ut est in natura – sicut, cum aliquid de re apprehenditur, quod non convenit suae naturae –, ita, quod veritas non est nisi relatio rationis eiusdem ad se ipsum secundum aliud et aliud esse, scilicet secundum esse intellectum et secundum esse reale. 65

3.1.2.2.2 <Probatio.>

Et quod ita sit, patet sic: Quando aliquid nomen convenit pluribus ita, quod per unum illorum convenit ceteris, per prius convenit illi uni quam ceteris – sicut esse sanum convenit urinae, diaetae, medicinae et animali, sed, quia ceteris convenit per habitudinem ad sanitatem animalis, ideo animali primo convenit esse sanum; nunc est ita, quod esse verum convenit pluribus, scilicet propositioni, intellectui et rei extra et rei, ut intellecta, ita, quod intellectui et propositioni et rei extra convenit esse verum ratione rei, ut est intellecta; ergo rei intellectae per prius convenit veritas. 70 75

<Declaratio minoris.>

Maior iam patet. Minor declaratur: quia esse verum non convenit propositioni nisi sicut signo, est autem signum rei intellectae, ut intellecta; nec 80

70 quando – 4 sanum: cf. Aristoteles, *Metaph.* IV 2, 1003a 33 – b 17

ZYANFMO;

63 rei] veritas Z apprehenditur] apprehendatur Z sicut] ut O 65  
 cum om AN de om F<sup>ac</sup> convenit] competit O suae naturae inv A 66  
 nisi relatio] in relatione M ipsum] ipsam Z 67 intellectum] intellectu M  
 secundum<sub>2</sub> om Y 70 quando] quod M 71 convenit,] competit NFM uni om  
 O 72 convenit om ZY urinae – medicinae] in urina et in diaeta medicina Y  
 diaetae om A medicinae om O 73 sanitatem animalis] animal O 74 esse,]  
 est N 75 pluribus add et per unum istorum convenit ceteris O propositioni  
 add et O 76 intellecta add est O et rei om F<sup>ac</sup> 77 est om ZYANF<sup>ac</sup> post  
 intellecta pos O per om A<sup>ac</sup> 78 veritas] esse verum O 80 iam om FMO  
 minor praem et (?) A<sup>ac</sup> praem sed FM 81 signo] significato A signata N est  
 praem ut M<sup>pc</sup> autem] enim FO intellecta add est O

Versio à Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.1.1.1.1-3:

63 rei] sua BP per oppositum om BP 63-64 consistit om BP 64  
 natura add sua BP 65 sicut – naturae om BP 70 et – sic] confirmant autem  
 suam positionem sic BP 72 esse – 74 quod] patet de sano sed BP 75 pluribus  
 scilicet om BP 76 ita – 77 verum] omnibus autem convenit BP 77 est intellecta  
 inv P 77 rei<sub>2</sub> – 78 veritas] veritas primo convenit rei intellectae BP 80 maior  
 – declaratur] probatio minoris BP

intellectui vel actui intelligendi competit esse verum nisi, quia est de vero  
 obiecto; intellectus enim non dicitur ‚verus‘ nisi, quia apprehendit verum,  
 nec actus intelligendi dicitur ‚verus‘ nisi, quia est apprehensio alicuius veri;  
 85 res etiam extra secundum illud esse, quod habet ipsa in re extra, non dicitur  
 ‚vera‘ nisi, quia nata est apud intellectum causare apprehensionem conformem  
 suae entitati, et ‚falsa‘ per oppositum. Igitur propositioni, intellectui  
 et rei extra ut sic competit veritas ratione rei intellectae. Sequitur ergo,  
 quod veritas primo et simpliciter conveniat rei intellectae, non quia  
 90 intellecta solum – alioquin omne intellectum esset verum –, sed, quia est  
 intellecta conformiter ad se ipsam, ut est in sua natura, ita, quod haec conformitas  
 primo est rei ad se ipsam secundum aliud et aliud esse, et inde derivatur  
 ad intellectum, qui dicitur ‚verus‘, in quantum apprehendit rem conformiter  
 ad naturam eius, ultimo vero est propositionis significantis rem  
 95 sic conformiter apprehensam.

### 3.1.2.2.3 <Dubium.>

Sed hic est unum dubium, quia rei non competit esse veram nisi, prout  
 est intellecta; sed, quod sit intellecta, habet ab intellectu, ergo et, quod sit  
 vera; ergo, ut videtur, esse verum non competit intellectui per rem  
 100 intellectam, sed potius e converso rei per intellectum.

87 per oppositum: cf. Aristoteles, *Metaph.* V 29, 1024b 21–24

### ZYANFMO

competit] convenit O 83 obiecto *om* O enim] autem A dicitur *om*  
 Y est Y<sup>2</sup> quia *iter* F 85 illud] id O quod – extra, *om* ZYANFM extra,]  
 ipsa O<sup>sc</sup> 86 nata *praem* apta O 87 oppositum *add* ut habetur quinto *Meta-*  
 physicae capitulo de falso F<sup>sc</sup>M igitur] ergo O 88 et *om* A competit] conve-  
 nit O 90 omne] esse ZO esse in Y esset *iter* O 91 ut] nec M<sup>sc</sup> haec *om*  
 ZY 92 ad se ipsam] a se ipsa Y 94 ultimo] ulterio Y 97 competit] conve-  
 nit O veram] verum MO 98 prout] ut O sed – intellecta *om* N ab  
 intellectu] ad intellectum N et *om* F<sup>sc</sup> 99 vera] natura Z ut *om* Y vide-  
 tur *add* quod Y<sup>sc</sup> competit] convenit YANFMO intellectui *om* O

### Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.1.1.1.3-4

82 vel] nec BP competit] convenit BP est *om* B sunt P 82-83 vero  
 obiecto *inv* P obiecto intellecto vero B 83 apprehendit verum *inv* BP 84 dicitur]  
 est BP alicuius *om* BP 85 illud esse] quod res P quod – extra,] *om*  
 BP 86 apprehensionem] intellectionem BP 88 et *om* BP ut sic *om* BP  
 competit] convenit BP intellectae] ut est intellecta BP sequitur] relinquitur  
 BP 91 ut est *om* BP haec *om* BP 92 rei *praem* ipsius BP ipsam *om* BP  
 et inde] deinde BP 94 naturam] se ipsam in natura BP vero *om* BP 97 sed  
 – quia] si dicatur quod BP veram] verum BP 98 sed quod] quod autem BP  
 99 ergo-competit] non igitur verum convenit BP 100 rei per intellectum *om* BP

Et dicendum ad hoc, quod non convenit rei esse veram nisi, ut est intellecta conformiter ad se ipsam, nec tamen propter hoc sequitur, quod intellectus per prius sit verus quam res intellecta, qualitercumque intellectus se habeat ad rem intellectam, ut intellecta est, sive ut cognoscens tantum, sive ut efficiens, quia non oportet, quod proprietas, quae non potest convenire rei nisi per alterius actionem vel supposita seu concurrente alterius actione, – quod per prius insit illi alteri. Verbi gratia non convenit aëri, quod sit calidus, nisi per solem, nec homini, quod sit sanus, nisi per medicinam, et tamen esse calidum non convenit per prius soli quam aëri, nec esse sanum per prius convenit medicinae quam homini. Similiter esse speciem non convenit homini nisi, prout est intellectus, nec tamen per prius convenit ratio speciei intellectui quam homini intellecto. Haec enim, scilicet esse speciem vel genus, licet formentur per actum intellectus, qui facit universalitatem in rebus, tamen sunt proprietates rei intellectae, et non ipsius intellectus. Et eodem modo est in proposito, quia, licet esse verum non conveniat rei nisi intellectae, tamen, quia est proprietas rei intellectae et non ipsius intellectus, ideo res intellecta per prius dicitur ‚vera‘, quam intellectus.

105

110

115

109 esse – aëri: cf. Aristoteles, *Meteor.* I 3, 341a 12–36 113 per – 114 rebus: cf. Averroës, *In De anima* I, § 8 (ad *De an.* I 1, 402b 5–9), ll. 25 sq. (p. 12): „intellectus est, qui agit in eis <scil. in rebus particularibus> universalitatem“.

## ZYANFMO

101 et *om* O ad hoc *om* Y veram] vera ZY 102 tamen *om* O 103-104 intellectus *post* 104 habeat *pos* FMO *om* ZY 105 efficiens *add* se habeat ad rem intellectam u N<sup>ac</sup> 106 seu] vel O 109 non – prius] per prius non convenit O nec] sed homini Z sed Y<sup>ac</sup> 110 convenit *om* ANFM medicinae – homini] homini quam medicinae Z<sup>ac</sup> homini] aëri A<sup>ac</sup> 111 non – homini] homini non convenit Y homini *om* Z<sup>ac</sup> est *om* F<sup>ac</sup> tamen] tantum Z 112 convenit] competit ANFM 113 formentur] conformentur O 115 intellectus] intelligentis ZYANFM intelligentis vel intellectus O est *om* O 116 nisi *add* ut O est *post* intellectae, *pos* A *om* N 117 intellectus *praem* intelligentis vel O

## Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.1.1.1.4

101 et – hoc] respondent B respondetur P quod *add* etsi BP convenit] conveniat BP esse veram] quod sit vera BP 102 nec] non BP 103-104 intellectus – 104 habeat] se habeat intellectus BP 106 seu – 107 actione] alterius actione seu concurrente BP 109 convenit – prius] prius convenit BP 110 per – convenit *om* BP 111 prout] ut BP tamen *add* esse speciem BP 112 ratio speciei *om* BP 112 haec – 113 licet] quia licet huiusmodi BP 115 intellectus *praem* intelligentis sive BP 115 eodem – 117 intellectus *om* BP 118 intellectus *add* sicut etiam rei intellectae convenit esse intellectam non nisi per intelligere, et tamen prius convenit rei esse intellectam quam ipsi intelligere, cum res intelligatur per actum rectum, qui est actus primus, intellectio autem non nisi per actum reflexum, qui est actus secundus B *add* sicut enim rei ... et tamen prius rei esse ... secundus P

## 3.1.3 &lt;Clausula.&gt;

120 Et sic patet primum, scilicet quid sit veritas, quia veritas est adaequatio vel conformitas rei, ut intellecta est, ad se ipsam in natura sua.

## 3.2 &lt;Articulus II.&gt;

In quo autem sit veritas?

125 Dicendum est, quod esse in aliquo potest dici dupliciter ad praesens, scilicet subiective et obiective.

3.2.1 Si quaeratur, in quo sit veritas subiective, dicendum est, quod nusquam est. Cuius ratio est: quia omne, quod est alicubi subiective, sive in re extra sive in anima, est vera res et non ratio tantum; sed veritas non est res, sed ratio tantum; ergo veritas nusquam est subiective, nec in re  
130 extra nec in anima.

3.2.1.1 Maior patet, quia aequae vera res est anima sicut res corporea, immo verior et nobilior et perfectior, propter quod, si illa, quae sunt subiective in re corporea, sunt verae res, fortiori ratione et illa, quae sunt in anima subiective, sunt verae res. Quod autem est ratio tantum, sicut  
135 universale, genus, species, nusquam est subiective: non in re extra, ut de se patet, nec in anima; esset enim aliqua vera forma a rebus intellectis realiter distincta, quod esse non potest: tum, quia universale, genus, species sunt proprietates rei intellectae et non ipsius intellectus, cuius contrarium esset, si haec essent quaedam formae in anima; tum, quia per actum intra manen-

## ZYANFMO

120 veritas, *om* O 121 natura sua *inv* YO 123 in - autem] quantum ad secundum scilicet in quo O 124 est *om* ZYO potest dici] hic potest esse Y potest esse M dicitur O 125 scilicet *om* O subiective - obiective] obiective et subiective Z 126 est *om* NM 127 quia] quod A omne *om* O 128 in, *om* F 129 ergo] secundo M 130 nec *om* F<sup>ac</sup> 131 aequae *add* veritas N<sup>ac</sup> res, *om* M anima *praem* in ZYO res corporea] in corpore Y 132 propter *om* Y 133 fortiori - 134 res *om* O 134-135 universale *post* 135 species *pos* O genus *add* et A nusquam] nunquam Z 136 vera forma *inv* O vera *add* res N<sup>ac</sup> 136-137 realiter *om* A veraciter abstracta vel O 137 universale - species] genus species et universale O genus *add* et A 138 intellectus *om* N 139 haec *om* ZY formae] forma O actum] actionem FO intra *iter* Y 139-140 intra manentem] immanentem O

## Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 2: 127 quia - 139

127 omne *om* BP 129 res *praem* vera BP 129 veritas - 130 anima] non est alicubi subiective BP 132 nobilior et *om* BP propter quod] et ideo BP 132-133 subiective *om* BP 133 sunt - res] sunt res sicut actus habitus et huiusmodi B sicut ... huiusmodi P 135 genus *add* et BP non *add* enim est BP 136 aliqua *om* BP 136 a - 137 distincta] distincta realiter a rebus intellectis B distincta a rebus intellectis P 137 universale - sunt] istae rationes sive intentiones sunt B istae rationes sunt intentiones sive P 138 et *om* BP 139 haec] illae BP quaedam formae *inv* BP

tem, sicut est intelligere, nihil constituitur, ut dicitur nono *Metaphysicae*, 140  
 istae autem intentiones fiunt per solam operationem intellectus, ergo non  
 sunt aliquid subiective in anima, quod verum est, sed sunt solum in ea  
 obiective, in quantum res apprehenduntur sub talibus habitudinibus, puta,  
 quod est dici de pluribus specie vel numero differentibus, et sic dicitur esse  
 species vel genus. Et sic patet maior. 145

3.2.1.2 Minor probatur, scilicet quod veritas sit ratio tantum: quia  
 illud, quod competit rei tantum secundum esse intellectum, non est res, sed  
 ratio tantum; sed veritas competit rei intellectae solum secundum esse  
 intellectum; ergo non est res, sed ratio tantum. Utraque praemissarum patet  
 ex praecedentibus. Est ergo veritas relatio rationis, cum sit conformitas rei, 150  
 ut intellecta est, ad se ipsam, ut est vel ut nata est esse. Et sic patet, quod  
 veritas in nullo est subiective.

3.2.2 In quo autem sit obiective? Dicendum est, quod veritas est tam  
 in intellectu simplici quam in componente et dividente, falsitas autem non  
 est in intellectu simplici; utrumque tamen verius et perfectius est in 155  
 intellectu componente.

---

140 Aristoteles, *Metaph.* IX 8, 1050a 34 – b1 144 cf. Porphyrius, *Isag.*, cap.  
 I (de genere), p. 2, 15 sq., transl. Boëth., pp. 6, 25 – 7, 2: „genus esse dicentes, quod  
 de pluribus et differentibus specie in eo, quod quid sit, praedicatur“; ibid., cap. II  
 (de specie), p. 4, 11 sq., transl. Boëth., p. 9, 6 sq.: „species est, quod de pluribus et  
 differentibus numero in eo, quod quid sit, praedicatur“.

---

## ZYANFMO

140 intelligere] intrantem (?) F<sup>ac</sup> 142 sunt, om M<sup>ac</sup> est M<sup>ac</sup> sunt solum  
 inv YO 143 apprehenduntur] comprehenduntur F habitudinibus] habitibus  
 ZY 144 specie – differentibus] differentibus numero vel specie O 146 minor  
 probatur] sed minor declaratur O 147 illud] id O tantum] solum AN om MO  
 148 intellectae om O 149 praemissarum] primi Y 150 rei om O 151  
 intellecta est inv O est,] ens ANFMO est, om ZYO ante nata pos NFM 153  
 sit om O est, om ZYO tam] causa M<sup>ac</sup> 154 in, om O et dividente om  
 ZY quam dividente O 155 est, ante verius pos O in, om F<sup>ac</sup>

---

Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 2: 140-149 tantum; § 3.3.1: 153  
 quod - 156

142 quod – est om BP solum in ea] in ea solum BP 143 puta – 144 est]  
 quae sunt BP 144 differentibus ante specie pos BP esse om BP 145 et –  
 maior om BP 146 minor probatur] probatio minoris BP 147 tantum] solum  
 BP 148 intellectae om BP 149 non – tantum] etc. BP 153 est, add obiective  
 BP 156 componente add et dividente BP

3.2.2.1 Quod veritas sit in intellectu simplici, patet, quia veritas est conformitas rei, ut intellecta est, ad se ipsam secundum suam naturam; sed intellectus simplex potest apprehendere rem attingendo ad cognitionem naturae rei absque hoc, quod aliquid alterum attribuat ei; ergo talis apprehensio, licet sit simplex, est vera.

3.2.2.2 Falsitas autem consistit in difformitate rei intellectae ad se ipsam secundum illud, quod est, talis autem difformitas non potest esse in actu simplici ipsius intellectus, quia aut actus simplex attingit naturam rei, aut non attingit; si attingit: verus est; si non attingit: ignorat, sed non est ibi proprie difformitas rei intellectae ad eius naturam, quia nec talis res est intellecta, sed aliqua alia; et ideo non est ibi falsitas, quae proprie importat deceptionem et non solum ignorantiam. Igitur circa quod-*quid-est* et omnem indivisibilem intelligentiam est quidem verum attingere et repraesentare, falsum autem non est, ut apparet ex fine noni *Metaphysicae*. Propter quod signanter dicit Philosophus tertio *De anima*, quod „indivisibilium intelligentia“ est „in his, circa quae non est falsum“. Non dicit: ‚circa quae non est verum‘, secundum veram litteram, propter causam praedictam, sicut exponit Iohannes Grammaticus.

170 Aristoteles, *Metaph.* IX 10, 1051b 17–32      171 Aristoteles, *De anima* III 6, 430a 26 sq.      173–174 Iohannes Philoponus, *In De anima* III, transl. Moerb., ad loc. cit., pp. 68, 47 – 69, 53; ‚falsam litteram‘ recitat Thomas Aquinas, *Qq. disp. de ver.*, q. I, art. III, sed contra, arg. II: „... in tertio *De anima*, ‚indivisibilium intelligentia in illis‘ est, in quibus non est verum et falsum.“

## ZYANFMO

157 quod *praem* et O      in *om* M      quia] quod N      158 suam naturam  
*inv* O      159 rem *om* ZY      160 rei] suae O      hoc quod *om* M<sup>cc</sup>      aliquid *om*  
O      alterum] alteri M<sup>cc</sup>      alterum alteri M<sup>cc</sup>      attribuat ei] attribuitur ei sibi Z  
attribuitur ei sed ipsa sibi Y      sibi attribuat AO      attribuat sibi NFM      161 sit – est]  
simplex sit O      est vera] vera tamen est O      162 autem *om* Y      quod M<sup>cc</sup>      162–  
163 ad se ipsam] absque ipsum N<sup>cc</sup>      163 illud] id AFMO      164 ipsius] illius O  
aut] autem O      165 attingit,] attingat O      attingit,] attingat O      167 aliqua *om*  
O      ideo *add* ibi O      168 et, *om* ZY      solum] solam ANF      igitur] ergo O      quod-  
quid-est et *om* Y      169 indivisibilem] dissimilem Z      170 est *om* YO      171 sig-  
nanter] signa N      quod, *om* Y      173 secundum veram] sed unam O      praedic-  
tam] dictam O

## Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.3.1

157 quod *add* autem BP      158 suam naturam *inv* BP      160 naturae] verae  
BP      alterum – ei] aliud sibi attribuat BP      161 est *add* tamen BP      163 illud] id  
B      164 ipsius *om* BP      rei *add* et sic est verus BP      165 si, – attingit,] et sic BP  
168 igitur] ergo BP      174 sicut] et sic BP

3.2.2.3 Utrumque autem, scilicet veritas et falsitas, sunt in intellectu 175  
componente et dividente, et perfectius, quam sit veritas in intellectu sim-  
plici. Quod patet dupliciter.

3.2.2.3.1 Primo sic: Sicut se habent veritas et falsitas ad vocem ut ad 180  
signum, sic se habent ad intellectum ut ad apprehensivum; sed veritas et  
falsitas non sunt proprie in voce incomplexa ut in signo, sed in voce com-  
plexa, puta in enuntiatione; ergo similiter est circa intellectum

3.2.2.3.2 Secundo, quia, cum veritas se habeat obiective ad intellec- 185  
tum, in illo est veritas perfecte et complete, qui potest veritatem cognos-  
cere – obiectum enim et circumstantiae obiecti sunt cognoscibiles a poten-  
tia –; sed veritas non potest ab intellectu apprehendi per actum simplicem,  
sed solum per actum componentem et dividentem; quare etc. Minor patet,  
quia apprehendere veritatem est apprehendere conformitatem rei intellec-  
tae ut sic ad se ipsam secundum suam naturam; hoc autem fit comparando  
unum alteri vel idem ad se ipsum secundum aliud et aliud esse, quod non  
potest fieri per actum simplicem; quare etc. 190

#### 4. <Ad argumenta.>

##### 4.1 <Ad argumenta in primam partem.>

4.1.1 Ad primum argumentum dicendum, quod Augustinus loquitur 195  
de veritate quantum ad illud, quod est ibi materiale, vel quantum ad illud,  
quod ‚veritas‘ dicitur, quia <est fundamentum veritatis.>

4.1.2 <Ad secundum argumentum dicendum, quod, sicut res se habet  
ad esse, quod est in re extra, ita se habet ad veritatem. Cum hoc tamen  
stat, quod veritas non est in re extra, sed est obiective in anima. Veritas  
enim refertur> ad entitatem rei, cum sit conformitas ad ipsam.

---

193–194 cf. Hervaeus Natalis, *In Sent.* I, dist. XIX, q. III, in fine (f. 41rb): „Ad  
rationem in contrarium dicendum, quod Augustinus loquitur quantum ad illud, quod  
est ibi materiale.“

---

#### ZYANFMO

175 utrumque] utrum ZO scilicet *om* O et *om* F<sup>cc</sup> sunt] sint O 176 divi-  
dente *praem* in Z veritas *ante* quam *pos* O 176-177 simplici *add* dicendum  
quod sic O 177 dupliciter *om* Y 178 habent] habet O vocem] se invicem  
Z ut] et M<sup>cc</sup> 179 ut] nec M<sup>cc</sup> ad, *om* ZYO 180 sed] secundum M<sup>cc</sup> 181 puta]  
ut O enuntiatione] anuntiatione N 183 complete] completive ZANFM 185 potest  
*add* esse Y 186 solum *post* dividentem *pos* O quare] ergo O minor patet] maior  
patet A *om* ZY 188 suam naturam *inv* AO hoc] haec O fit comparando] sit  
comparare O 189 alteri] alter O vel] et ZY secundum] sed Z quod *om* O  
190 fieri] esse O 193 Augustinus] alius O 194 illud,] id ANFMO ibi mate-  
riale] materiale illi O illud, *add* ad ZY<sup>2</sup> id ANMO id ad F 195 quia] qua O

---

Versio a Petro de Palude recitata (codd. BP), § 3.3.1: 175-176 perfectius et,  
*om* BP

200 4.2 <Ad argumenta in contrarium.>

205 4.2.1 Ad primum argumentum alterius partis dicendum, quod verum et falsum sunt in anima solum obiective, quo modo sunt quaedam entia rationis, quae conveniunt rebus intellectis solum secundum esse intellectum, bonum autem et malum sunt conditiones rebus convenientes exclusa  
205 omni operatione intellectus. Et sic est intelligendum dictum Aristotelis sexto *Metaphysicae*, scilicet quod verum et falsum sunt in anima: non quidem subjective, sed obiective modo, quo dictum est.

210 4.2.2 Ad secundum dicendum, quod, licet nomen rei et naturae proprie et simpliciter conveniat solum his, quae habent esse positivum extra animam, secundum quid tamen et secundario convenit privationibus et negationibus et etiam intentionibus formatis per intellectum; et quia  
215 intellectus ex habitibus cognoscit privationes, et ex affirmationibus negationes, et est etiam reflexivus supra intentiones, quas format, ideo de omnibus dicit verum, et semper veritas est conformitas rei, ut intellecta est, ad naturam, quam habet, qualiscumque sit illa.

<Finis quaestionis.>

---

206 Aristoteles, *Metaph.* VI 4, 1027b 25–27

---

ZYANFMO

201 primum *om* O dicendum] dicitur O verum *add* est Y 202 solum obiective *inv* YO quo modo] quatinus A quam quod (?) F quibus N tamquam M quia O 203 solum *post* 203-204 intellectum *pos* O 204 conditiones *praem* quaedam O 205 est intelligendum] est intellectum Z *inv* O 206 scilicet *om* F 206-207 quidem] quod O 208 secundum *add* argumentum Y naturae *praem* nomen O 209 conveniat] convenient O solum] totum Y esse *om* M 210 quid *om* M<sup>nc</sup> privationibus] praenotionibus ZY et, *om* N 211 et, – intentionibus *om* N etiam *om* O intentionibus] intensionibus O 212 cognoscit] cognoscunt M privationes] privationem Y 212-213 negationes] negationis N 213 et *om* ZYANFO est *om* M etiam] istam N<sup>nc</sup> supra] super ANMO ideo] non AN 214 dicit] dicitur Y 215 qualiscumque] qualitercumque N sit illa *inv* Y

## IV

<Petrus de Palude, *Commentum in Petri Lombardi libros Sententiarum*  
I, dist. XIX, q. VI: Ubi sit veritas>

Quarto quaeritur, ubi sit veritas.

1. <Argumentum ad primam partem.>

Videtur, quod sit ubique, quia, quod est in omni re, est ubique; sed  
5 veritas est in omni re sicut entitas, quia verum convertitur cum ente; ergo  
etc.

2. <Argumentum in contrarium.>

In contrarium est: quia videtur, quod nusquam sit, quia, quod est alic-  
ubi subiective, sive in re extra sive in anima, est vera res et non ratio tan-  
10 tum; sed veritas non est vera res, sed ratio tantum; ergo non est alicubi  
subiective.

Maior patet, quia aequae vera res est anima sicut res corporea, immo  
verior et perfectior; et ideo, si illa, quae sunt <subiective> in re corporea,  
sunt verae res, fortiori ratione et illa, quae sunt in anima subiective, sunt  
15 <verae> res, sicut actus, habitus et huiusmodi. Quod autem est ratio tan-  
tum, sicut universale, genus et species, nusquam est subiective. Non enim  
est in re extra, ut de se patet; nec in anima: esset enim vera forma distincta  
realiter a rebus intellectis, quod esse non potest, tum, quia istae ratio-  
20 nes sive intentiones sunt proprietates rei intellectae, non ipsius intellectus  
– cuius contrarium esset, si illae essent formae quaedam in anima –, tum,  
quia per actum intra manentem, sicut est intelligere, nihil constituitur, ut  
dicitur nono *Metaphysicae*, istae autem intentiones fiunt per solam opera-  
tionem intellectus – ergo non sunt aliquid subiective in anima, sed sunt in  
25 ea solum obiective, inquantum res apprehenduntur sub talibus habitudinibus,  
quae sunt dici de pluribus differentibus specie vel numero, et sic dicitur  
'species' vel 'genus'.

---

§ 2 cf. Durandus de Sancto Portiano, *In Sent.* I (A), dist. XIX, q. III, § 3.2.1  
23 cf. Aristoteles, *Metaph.* IX 8, 1050a 34 – b 1

---

3 ubi] utrum B<sup>ac</sup>    13 res est *inv* B    14 quae – 15 illa *om* B<sup>ac</sup>    15 forti-  
ori – illa] etiam P    15 subiective – 16 res *om* P    19 realiter *om* P    20 sive]  
sunt P    sunt] sive P    25 inquantum res *om* B<sup>ac</sup>

30 Probatio minoris, scilicet quod veritas sit ratio tantum: quia illud, quod competit rei solum secundum esse intellectum, non est res, sed ratio tantum; sed veritas competit rei solum secundum esse intellectum; ergo etc.

### 3. Responsio.

Hic sunt tria videnda. Primum est, cui conveniat primo veritas denominative; secundum, ubi sit veritas subiective; tertium, ubi sit veritas obiective.

#### 35 3.1 <Articulus I>

Circa primum est duplex modus dicendi.

3.1.1 Primus est, quod veritas primo convenit rei.

3.1.1.1 <Positio.>

3.1.1.1.1 <Declaratio.>

40 Quod declarant sic: Veritas, cum sit conformitas quaedam, non est aliqua conformitas, quae primo et immediate sit inter intellectum vel actum intelligendi vel speciem et rem intellectam, sed est conformitas rei, ut intellecta est, ad se ipsam secundum, quod est in re. Et in hoc primo consistit veritas, quod res sic apprehenditur, sicut est in natura sua, et falsitas  
45 in difformitate rei, ut est apprehensa, ad se ipsam, ut est in natura sua ita, quod veritas non est nisi relatio rationis eiusdem ad se ipsum secundum aliud et aliud esse, scilicet secundum esse intellectum et secundum esse reale.

3.1.1.1.2 <Argumentum.>

50 Confirmant autem suam positionem sic: Quando aliquod nomen convenit pluribus ita, quod per unum illorum convenit ceteris, per prius convenit illi uni quam ceteris, sicut patet de sano; sed esse verum convenit propositioni, intellectui et rei extra et rei, ut intellecta, omnibus autem convenit ratione rei, ut intellecta est; ergo veritas primo convenit rei intellectae.

---

§ 3.1.1.1.1 cf. Durandus, loc. cit., § 3.1.2.2.1      § 3.1.1.1.2 cf. Durandus, loc. cit., § 3.1.2.2.2

---

37 primus *praem marg* prima opinio: Durandi B

---

29 intellectum] in intellectu P      non *om* P      res sed *om* P      30 tantum  
*om* B      intellectum] in intellectu P      33 secundum] secundo BP      tertium] ter-  
tio BP      41 vel] et BP      42 vel - intellectam] sive rem intellectam et intellectum  
vel actum vel speciem B      sive ... vel secundum actum vel speciem P      43 re] se  
P      in, *om* B<sup>ac</sup>      51 ceteris] aliis P      51 per<sub>2</sub> -      52 uni] illi uni prius con-  
venit P      51-52 convenit *om* B<sup>ac</sup>      52-53 propositioni intellectui *inv* P      53 et,  
- intellecta *om* P      et rei, *om* B<sup>ac</sup>      54 intellecta est *inv* B

## 3.1.1.1.3 Probatio minoris:

55

quia esse verum non convenit propositioni nisi sicut signo, est autem signum rei intellectae, ut intellecta; nec intellectui nec actui intelligendi convenit esse verum nisi, quia sunt de obiecto vero, intellectus enim non dicitur ‚verus‘ nisi, quia verum apprehendit, nec actus intelligendi est ‚verus‘ nisi, quia est apprehensio veri; res etiam extra secundum illud esse non dicitur ‚vera‘ nisi, quia nata est apud intellectum causare intellectionem conformem suae entitati, et falsa per oppositum. Igitur propositioni, intellectui, rei extra convenit veritas ratione rei, ut est intellecta. Relinquitur ergo, quod veritas primo et simpliciter conveniat rei intellectae non, quia intellecta, solum – alioquin omne intellectum esset verum –, sed, quia est intellecta conformiter ad se ipsam in sua natura, ita, quod conformitas primo est ipsius rei ad se secundum aliud et aliud esse, deinde derivatur ad intellectum, qui dicitur ‚verus‘, in quantum apprehendit rem conformiter ad se ipsam in natura eius, ultimo est propositionis significantis rem sic conformiter apprehensam.

70

## 3.1.1.1.4 &lt;Instantia.&gt;

Si dicatur, quod rei non competit esse verum nisi, prout est intellecta, quod autem sit intellecta, habet ab intellectu, ergo et, quod sit vera; non igitur verum convenit intellectui per rem intellectam, sed potius e converso – respondent, quod, etsi non conveniat rei, quod sit vera, nisi, ut est intellecta conformiter ad se ipsam, non tamen propter hoc sequitur, quod intellectus per prius sit verus quam res intellecta, qualitercumque se habeat intellectus ad rem intellectam, ut intellecta est, sive ut cognoscens tantum, sive ut efficiens, quia non oportet, quod proprietas, quae non potest convenire rei nisi per alterius actionem vel supposita alterius actione seu concurrente, – quod per prius insit illi alteri.

75

Verbi gratia non convenit aëri, quod sit calidus, nisi per solem, nec homini, quod sit sanus, nisi per medicinam, et tamen esse calidum non prius convenit soli quam aëri, nec esse sanum medicinae quam homini. Similiter esse speciem non convenit homini nisi, ut est intellectus, nec tamen esse speciem per prius convenit intellectui quam homini intellecto, quia, licet huiusmodi formentur per actum intellectus, qui facit universalitatem in rebus, tamen sunt proprietates rei intellectae, et non ipsius intelligentis sive intellectus. Et ideo res intellecta per prius dicitur ‚vera‘ quam

85

§ 3.1.1.1.3 cf. Durandus, loc. cit., § 3.1.2.2.3 § 3.1.1.1.4 cf. Durandus, loc. cit., § 3.1.2.2.4

55 probatio] propter B<sup>c</sup> 57 intellecta add est P 58 sunt om B obiecto  
add intellecto B 59 verus,] verum P 60 illud esse] quod res P 65 intellecta  
add est P 66 sua natura] natura eius P 67 secundum] sicut B 75 re-  
spondent] respondetur P etsi] si B<sup>c</sup> quod sit iter B<sup>c</sup> 77 per – verus] sit  
verus per prius P 78 rem] esse B 80 rei] ei B<sup>c</sup> 88 proprietates add ipsius P

- 90 intellectus, sicut etiam rei intellectae convenit esse intellectam non nisi per  
intelligere, et tamen prius convenit rei esse intellectam quam ipsi intelli-  
gere, cum res intelligatur per actum rectum, qui est actus primus, intellec-  
tio autem non nisi per actum reflexum, qui est actus secundus.
- 3.1.1.2 Contra istam opinionem arguitur dupliciter.
- 95 3.1.1.2.1 Primo sic: quia
- (a) aut loquitur de veritate, quae convertitur cum ente; de qua dicitur  
secundo *Metaphysicae*, quod res sic se habet ad veritatem, sicut ad entita-  
tem. Et ista non convenit rei secundum, quod intellecta, sed secundum,  
quod est intelligibilis, et, prout est extra, nata tamen movere ad intellec-  
tionem vel eam mensurare – alias non converteretur cum ente intrinsece,  
100 sicut unum et bonum, sed solum extrinsece.
- (b) Aut loquitur de veritate, quae est propria cognitioni; de qua dici-  
tur sexto *Metaphysicae*, quod verum et falsum sunt in anima. Et de ista vide-  
tur, quod prius conveniat cognitioni quam rei cognitae –
- 105 (b 1) primo, quia, sicut res cognita est vera per hoc, quod ipsa est  
debite cognita – puta conformiter ad se ipsam, ut est extra –, sic etiam  
cognitio est vera per hoc, quod ipsa est debite cognoscens. Unde res cognita  
est vera per cognosci, cognitio per cognoscere, sicut ignis est calefaciens  
per calefacere, aqua calefacta per calefieri. Sicut ergo prius est cognoscere  
110 quam cognosci – sicut prius est agere quam pati, quia causa prior est  
effectu, et „passio est effectus illatioque actionis“, sic prior est veritas  
cognitionis quam veritas rei cognitae.
- (b 2) Secundo sic: Unumquodque prius inest illi, cui convenit deno-  
minatione intrinseca, quam illi, cui competit denominatione extrinseca,  
115 sicut patet de sano, quod prius convenit animali quam medicinae et urinae,  
quia denominat intrinsece animal, medicinam vero et urinam extrinsece;  
sed veritas convenit rei extra solum extrinsece, cum sibi conveniat, inquan-  
tum est cognita conformiter; cognosci autem conformiter vel difformiter  
inest rei extrinsece sicut et ipsum cognosci. Veritas autem competit cogni-  
tionem intrinsece, quia competit ei, ut est cognitio conformis, et per ipsum  
120 cognoscere, quod est ei intrinsecum; ei autem non convenit, ut est cognita  
– illa enim esset veritas cognitionis, ut est res quaedam; nunc autem loqui-  
mur de veritate, quae est propria cognitioni. Ergo veritas per prius conve-  
nit cognitioni, cui convenit intrinsece, scilicet per cognoscere intrinsecum,  
125 quam rei cognitae, cui convenit extrinsece, scilicet per cognosci.

97 Aristoteles, *Metaph.* II 1, 993b 30 sq.103 *ibid.* VI 4, 1027b 25-27111 Anon. (Ps.-Gilbertus Porretanus), *Liber sex princ.*, cap. 3, § 29, p. 41, 8.

90 etiam] enim P    91 convenit *om* P    98 intellecta *add* est P    103-  
104 videtur] dicitur P    104 conveniat] convenit P    106 puta] posita P    110 sicut]  
sic B    112 veritas *om* P    116 vero *post* urinam *pos* B    et *om* B<sup>cc</sup>    121 ei  
autem *inv* B<sup>cc</sup>

## 3.1.1.2.2 Ad argumentum dicendum

(a) per interemptionem minoris. Non enim cetera sunt vera per respectum ad rem cognitam primo, sed potius ipsa res cognita est vera per respectum ad cognitionem, loquendo de veritate opposita falsitati et, quae appropriatur cognitioni. 130

(b) Et, quando dicitur, quod intellectus non est verus nisi, quia est de vero – si intelligatur de vero, quod convertitur cum ente et praecedat actum intelligendi, verum est; si autem de vero, quod est in intellectu, tunc non habet veritatem, immo propter hoc res est vera, quia vere apprehensa, et veritas formaliter et intrinsece est ipsa cognitio debita, et sicut res est prior modo suo, sic cognitio est prior veritate quoad id, quod est formale in ea. Secundo vero ex veritate cognitionis est vera res cognita, ut cognita est. Tertio autem oratio „ex eo, quod res est vel non est“ – supple: ut cognita –, dicitur ‚vera‘ vel ‚falsa‘. 135

(c) Responsio autem, quam dant ad instantiam factam contra se, non valet, quia: 140

(c 1) quando aliquid non convenit proprie, formaliter et intrinsece causae, sed solum effectui, tunc verum est, quod per prius convenit effectui quam causae, sicut patet de sano. Aliquando etiam non convenit causae, sicut esse calidum non convenit soli. Sed, quando nomen convenit causae et effectui proprie et formaliter et non solum, quia causa est, tunc per prius convenit causae quam effectui; sicut, quicquid praedicatur proprie de prima causa et de creatura, per prius convenit primae causae. Et sic est in proposito, quia, cum veritas competat proprie cognitioni sicut rei cognitae, cognitio tamen est causa veritatis rei cognitae; ergo veritas convenit multo magis et per prius cognitioni quam rei cognitae. 145 150

Considerandum autem, quod interdum aliqua sunt sibi invicem causae, unum quidem in re, alterum in voce et nomine – sicut medicina est causa sanitatis ipsius animalis quantum ad rem, sed animal est causa medicinae quoad nomen sanitatis. Sic etiam est in proposito, quia res cognita aliquando est causa (saltem sine qua non) cognitionis secundum id, quod est, sed cognitio ei est causa denominationis et quoad esse cognitum et quoad esse verum, quia per hoc est cognita, quod cognitio est cognoscens, et per hoc vera, quod illa est vera et non solum verificans. Prius enim est 155

126 argumentum: vide supra, § 3.1.1.1.2

138 Aristoteles; *Cat.* 5, 4b 8-10

140 responsio: vide supra, § 3.1.1.1.4

127 interemptionem] interpretationem P vera add nisi P 128 rem – 129 ad om P 133 intelligendi] intellectus B autem] vero B in om B<sup>sc</sup> 135 est ipsa] nihil aliud est quam P 137 cognita, est inv P 138 oratio add quae P 145 soli – 147 convenit om B<sup>sc</sup> 148 et<sub>1</sub> – creatura] creaturae (?) B 150 ergo – 151 cognitae om B<sup>sc</sup> 151 cognitae om P 153 alterum] aliud vero P et] vel P 156 cognitionis] cognitioni B 158 cognita add res P 159 quod] quia P

160 cognitio vera quam verificans, sed res est prius verificans quam vera, quia  
nec est vera nisi, quia verificans actu vel potentia, sicut medicina non est  
sana nisi, quia sanans.

(c 2) Quod vero dicunt, quod esse speciem prius convenit rei cogni-  
tae per cognitionem quam ipsi cognitioni, et similiter esse intellectum, ergo  
165 similiter esse verum – non est simile, quia esse speciem et esse intellectum  
non convenit cognitioni per actum cognitionis rectum et cadentem super  
aliud, sed solum per actum reflexum cadentem super se convenit sibi esse  
intellectum, et per eundem abstrahentem convenit sibi esse speciem. Unde,  
quia intellectus prius cognoscit alia quam se, ideo esse intellectum et esse  
170 speciem prius convenit aliis quam sibi et prius tribuit aliis aequivoce quam  
sibi. Nec hoc ipsum competit sibi ex hoc, quod hoc tribuit aliis, nisi per  
aliud actum hoc tribuat sibi. Non enim per hoc est ipsa intellectio  
intellecta, quod ipsa intelligit, vel per hoc est species, quod facit speciem.  
Secus autem est de veritate secundum istos etiam, qui dicunt, quod ex hoc  
175 ipso est cognitio vera, quod est de vero cognito, antequam ipsa cognoscat  
se ipsam. Nos autem dicimus, quod cognitio est vera et per hoc, quod est  
in se debita et recta, cum veritas sit bonitas et perfectio cognitionis et non  
rei cognitae. Unde debet esse intrinseca ipsi cognitioni, licet includat re-  
spectum ad rem cognitam, sicut et ipsa cognitio.

180 3.1.2 Secundus modus dicendi ponit duo.

3.1.2.1 Primum est, quod veritas, quae convertitur cum ente, prius  
competit rei, quam cuicumque alteri, licet sibi conveniat per respectum ad  
cognitionem, immo nec convenit cognitioni nec orationi inquantum huius-  
modi, sed solum, inquantum sunt res quaedam cognoscibiles.

185 Quod probatur sic: quia, cum nunc loquamur de veritate, quae con-  
vertitur cum ente, ista veritas est idem quod rei entitas cum respectu ad  
cognitionem; ergo, cui primo convenit entitas, ei per prius convenit et veri-  
tas; sed entitas per prius convenit rei extra, ut est in rerum natura, quam,  
ut est in anima, vel, ut est cognita; ergo veritas prius convenit rei ut est  
190 extra cognoscibilis quam, ut est in anima, vel, ut est actu cognita.

Nec valet, si dicatur, quod, sicut sanitas per posterius est in medicina,  
quia non convenit medicinae nisi sicut causae, sic veritas per posterius con-  
venit rei extra, quia non convenit sibi nisi sicut causae – quia non est simile.

---

163–165 cf. Durandus, loc. cit., § 3.1.2.2.4; et vide supra, § 3.1.1.1.4

---

180 secundus *praem marg* secunda opinio: Petri B      181 primum *praem marg*  
prima conclusio B

---

163 dicunt] dicit B      174 etiam *om B<sup>sc</sup>* post veritate pos P      176 et *om*  
P      187 primo convenit *inv P*      191 est ante per pos P      posterius] prius B<sup>sc</sup>.

Sanitas enim non dicitur aequivoce de entitate medicinae cum ratione causae et de realitate et forma sanitatis, sed tantum analogice de forma sanitatis et de eius causa. Veritas autem aequivoce dicitur de illa, quae convertitur cum ente, quae formaliter et essentialiter et intrinsece importat entitatem cum respectu ad intellectum, et de veritate, quae appropriatur cognitioni, quae praedicatur analogice de causalitate vel mensura rei respectu cognitionis et de cognitione et de oratione. Unde veritas, quae convertitur cum ente, per prius convenit enti, ut est ens cognoscibile, quam cuicumque alteri. 195

3.1.2.2 Secundum est, quod veritas, quae appropriatur cognitioni, prius competit ei quam cuicumque alteri. – Quod patet sic: Illi primo convenit veritas illo secundo modo dicta, cui convenit intrinsece et formaliter sicut perfectio proprio perfectibili; sed sic convenit ipsi cognitioni, ceteris autem per attributionem ad cognitionem ita, quod res non est vera nisi, quia causa et mensura veritatis in cognitione, oratio autem, quia signum rei vere intellectae. Et tunc per omnia est simile de sanitate, quae per prius formaliter et intrinsece convenit animali sicut eius perfectio, medicinae vero solum, quia causa, et urinae tamquam signo. 200

3.2 <Articulus secundus.>

Circa secundum, ubi sit veritas subiective, est duplex modus dicendi.

3.2.1 Primus est, quod veritas et generaliter entia rationis nusquam sunt subiective. 205

3.2.1.1 Et hoc confirmant per rationem superius secundo inductam in contrarium.

3.2.1.2 Sed ista ratio non videtur esse efficax, quia deficit quantum ad utramque propositionem.

3.2.1.2.1 Primo quoad maiorem, quia secundum Avicennam, „quod nihil est in se“, nihil est „in alio“; sed entia rationis non sunt in se vera et realia entia, et ideo nusquam habent subiective verum nec reale esse in alio. Nihilominus tamen, sicut attribuitur eis esse rationis, ita et inexistencia. Unde privationes, quae sunt entia rationis, sicut habent essentiam rationis quasi quaedam entia extra animam, ita habent quandam inhaerentiam 220

---

216-217 cf. supra, § 2    220-222 Avicenna, *Metaph.* I 5, p. 37: „... quod nihil est in se, impossibile est esse in aliquo“

---

203 secundum *praem marg* secunda conclusio B    213 circa *praem marg* secundus articulus B    218 sed *praem marg* prima opinio: Durandi, Henrici B

---

194 non *om B<sup>c</sup>* post dicitur *pos B<sup>pc</sup>* · 195 realitate] causalitate B    201 ens *om P*    204 prius] plus B    205 illo] isto P    208 quia *add* est P    210 eius *om P*    211 causa] eam causat P    et] sed B    223 inexistencia] existencia B<sup>c</sup>

rationis; intelliguntur enim quasi inesse eidem subiecto, cui inerat habitus, quem privant. Unde dicitur quarto *Metaphysicae*, quod privatio est negatio in subiecto. Ergo accidens, quod est tantum ens rationis, habet esse alicubi subjective, sed secundum rationem tantum, quia, qualis est essentia, talis est inexistencia. Et similiter entia rationis, quae intelliguntur ut habentia existentiam substantialem, concipiuntur quasi per se existentia, sicut chimaera et mons aureus; entia vero rationis, quae intelliguntur ut proprietates positivae rerum extra animam, intelliguntur existere in illis subjective sicut, cum dicimus hominem esse speciem, animal genus. Praedicatum enim dicitur inesse subiecto, et ipsa res dicitur esse subiecta intentioni, et per consequens intentio dicitur accidens eius; unde dicitur accidere homini, quod sit species, in quantum est intellectus. Entia ergo rationis nusquam sunt secundum rem, sunt tamen alicubi secundum rationem, et subjective. Cum enim esse sequatur essentiam, prout intellectus intelligit essentiam, potest intelligere existentiam correspondentem.

3.2.1.2.2 Secundo deficit quoad minorem, quia sola veritas orationis in voce est ens rationis. Veritas enim vocis est eius significatio, quae est ad placitum; est autem significatio ad placitum per actum rationis; et ideo veritas orationis est ens rationis, quia non est signum naturale veritatis, sicut sanitatis urina. Sed veritas, quae est in cognitione, est entitas realis, licet et ipsa cognitio sit signum repraesentans rem cognitam, cum sit signum naturale ex natura rei, sicut fumus est signum ignis per naturam suam. Unde ista significatio non est ens rationis. Ulterius, sicut unitas, quae convertitur cum ente, non dicit puram indivisionem, sed dicit entitatem indivisam, sic unitas, quae est principium numeri et appropriatur quantitati, non dicit praecise indivisibilitatem in continuo, sed continuitatem indivisam; sic etiam veritas, quae convertitur cum ente, non dicit praecise respectum ad intellectum, sed entitatem cum respectu, et similiter veritas, quae appropriatur cognitioni, non dicit purum respectum cognitionis ad rem cognitam, nec e converso, nec rei cognitae ad se ipsam, ut isti ponunt, sed dicit cognitionem secundum, quod est manifestatio cum respectu debito ad rem cognitam; et sic dicit ens reale, sicut ipsa cognitio. Veritas autem, quae convertitur cum ente, iam dictum est, quod non est ens rationis, cum dividatur in decem genera sicut et ens, quae decem genera dividuntur contra ens in anima.

---

227 cf. Aristoteles, *Metaph.* IV 2, 1004a 12–16

---

230 inexistencia] existentia B<sup>nc</sup> 235 inesse] esse in P 243 est – placitum, om P 244 rationis om B<sup>nc</sup> 250 sic] sicut P 252 sic *praem* et P 258 quae om B<sup>nc</sup> iam – est,] est iam dictum est B<sup>nc</sup> est iam dictum B<sup>nc</sup> 259 sicut – genera,] rerum quae P

3.2.2 Secundus modus dicendi est melior. Et hic continet tria.

3.2.2.1 Primum est, quod veritas, quae convertitur cum ente, subjective est in omni re, quae per eam dicitur ‚vera‘. Et ista est ubique, et de hac loquitur ratio prius facta.

Et istud declaratur sic: Veritas, quae convertitur cum ente, est duplex: 265

3.2.2.1.1 prima, quae praecedit verum et falsum sibi oppositum tamquam aliquid commune, et est entitas cognoscibilis vel causans cognitionem. Omnis enim entitas in quantum entitas et per id, quod est ens, apta nata est movere intellectum et mensurare cognitionem ita, quod ista veritas est in omni ente quantum ad id, quod est in ea materiale, scilicet quantum ad entitatem, et quantum ad id, quod est in ea formale, et hoc est respectus ad cognitionem, sive sit respectus realis, ut est ille, quo res comparatur ad cognitionem ut motivum dependens a potentia passiva mobilis (sic enim scibilia creata sunt causa scientiae creatae, instrumentaliter saltem), sive sit respectus rationis, sicut ille, qui est scibilis ad scientiam in ratione mensurae, ut dicitur quinto *Metaphysicae*. Nullus enim dubitat de respectu reali, quin sit subjective in respectivo, quod denominat et secundum rem et formaliter. Respectus etiam rationis secundum rationem est in illo relativo, quod denominat, sicut respectus scibilis ad scientiam est in scibili. 270 275

3.2.2.1.2 Secunda veritas, quae convertitur cum ente, est illa, quae opponitur falsitati, quia ens, ut est cognoscibile, est verum prima veritate aequivoce dicta, prout autem est cognoscibile debite, sic est verum veritate opposita falsitati, sed prout est cognoscibile indebite, sic est falsum <veritate secundo modo dicta> et verum veritate primo modo dicta, sicut et ens; tamen, quia ens secundum, quod ens, natum est facere veram aestimationem sui, et non falsam, falsam autem non facit nisi secundum, quod est non-ens, inde est, quod verum, quod convertitur cum ente, potest dici etiam id ‚verum‘, quod opponitur falso. Unde aurichalcum secundum, quod aurichalcum, natum est facere veram sui aestimationem, sed, in quantum est non-aurum, natum est facere falsam cognitionem. Et ideo, sicut est aurichalcum et non-aurum, sic est verum aurichalcum et falsum aurum, 280 285 290

---

276 Aristoteles, *Metaph.* V 15, 1020b 31

---

261 secundus *praem marg* opinio secunda: Petri B      262 primum *praem marg*  
prima conclusio B

---

261 hic *om* P      tria *om* B<sup>ac</sup>      268 apta] actu P      271 ea] eo B      272 res  
comparatur *inv* P      273 sic enim] sicut P      274 saltem *om* B<sup>ac</sup>      275 qui *om* B<sup>ac</sup>  
276 reali] essentiali B      280 secunda *add* conclusio P      281 verum] ens P  
285 ens, *add* et BP      285 natum est] semper est natum P      286 facit *om* P  
287 dici etiam *inv* P      288 id] illud P

sicut supra dictum est. Et ideo bene dicit Augustinus de isto vero, quod verum est „id, quod est“. Ista ergo veritas, quae importat entitatem cum respectu determinato vel debito ad intellectum, est in re ipsa subiective  
295 quoad utrumque, sicut et prima veritas, quae importat entitatem cum respectu indeterminato ad cognitionem.

3.2.2.2 Secundum, quod ponit ista positio, est, quod veritas, quae appropriatur cognitioni, est secundum rationem in tribus, scilicet cognitione, oratione et re.

300 Et hoc probatur tali ratione: Omne denominans intrinsece vel extrinsece est in denominato saltem secundum rationem, quia omnis denominatio est a forma, quae est causa intrinseca, sicut agens denominatur ab actione, quae, licet sit in passo secundum rem, est tamen in agente secundum rationem; sed veritas denominat ista tria, licet differenter; ergo in his  
305 tribus est veritas secundum rationem subiective, sicut sanitas secundum rationem causae est in medicina et secundum rationem signi est in urina.

3.2.2.3 Tertium, quod ponit, est, quod veritas, quae appropriatur cognitioni, potest tripliciter considerari – ex quo patebit, ubi sit ponenda illa veritas secundum rem:

310 3.2.2.3.1 primo secundum rem formae, et sic secundum rem est in sola et omni cognitione debita, sive sensitiva, sive intellectiva. Et huius ratio est: quia ista veritas formaliter nihil aliud est quam manifestatio debita rei, sive apprehensio rei taliter, qualiter existit in rerum natura vel esse potest; sed hoc est commune omni cognitioni; ergo est in omni cognitione (licet  
315 magis proprie sit in componente et dividente, sicut dicitur in sequenti articulo). Et hoc est proprie esse-in subiective.

3.2.2.3.2 Secundo potest considerari secundum rem causae, et sic secundum rem est in re, quae est realiter causa cognitionis eo modo, quo esse in sua causa reali est modus essendi-in realis – alias non deberet poni  
320 a Philosopho naturali quarto *Physicorum* inter modos essendi-in. Praeterea, si effectus praexistit re in causa, quam non denominat, sicut omnia sunt in deo realiter, quia in eius virtute reali, multo magis sanitas est in medi-